Câmara Municipal em sua 1ª Sessão Extraordinária, realizada em 23 de janeiro de 2.026, aprovou por nove votos 

favoráveis, o Projeto de Lei nº 004/2026, e eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Artigo 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar o valor estimado de R$ 862.336,26 

(oitocentos e sessenta e dois mil, trezentos e trinta e seis reais e vinte e seis centavos) para as 

entidades sociais, sem fins lucrativos, durante o exercício de 2026, a saber: 

I. R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para a APAE – Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Ilha Comprida, devidamente inscrita no CNPJ sob número 

02.490.199/0001-09, com sede na Rua Caldas da Rainha, 200, Balneário Monte Carlo, Ilha 

Comprida, estado de São Paulo, CEP: 11925-000. 

II. R$ 362.336,26 (trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e trinta e seis reais e vinte e seis 

centavos), para a entidade CRESCER PARA O FUTURO, devidamente inscrita no CNPJ 

sob número 08.921.154/0001-28, com sede na General Osório, 100, Balneário São 

Martinho, Ilha Comprida, estado de São Paulo, CEP: 11925-000.